propositi loci : Multa, inquit, prophetæ dixerunt esse futura : quæ nondum omnia evenerunt et impleta sunt : sed etiam nunc sunt, et flent usque ad rerum consummationem. Sursum enim in cœlos Christus exceptus, manet illic usque ad mundi consummationem; tunc venturus cum copiis validis, restitutus postea omnibus, quæ prædixerunt prophetæ : videlicet cum finis exstiterit, et lucem habuerint ea, quæ sensibus percipiuntur, tunc Christus erit sublimior cœlis.

Μωσῆς ὁ μὲν γὰρ πρὸς τοὺς πατέρας εἶπεν, C
 ὅτι Προφήτην ἡμῖν ὁ ἀναστήσει Κύριος ὁ Θεὸς
 ἡμῶν ἐκ τῶν ἀδελφῶν ἡμῶν, ὡς ἐμὲ· αὐτοῦ
 ἀκούσαθε ὁ κατὰ πάντα, ὅσα ἂν λαλήσῃ πρὸς
 ὑμᾶς.

Ἔσται δὲ, πᾶσα ψυχὴ, ἥτις ἂν ἢ μὴ ἀκούσῃ
 τοῦ προφήτου ἐκείνου, ἐξολοθρευθήσεται ἐκ τοῦ
 λαοῦ.

Καὶ πάντες καὶ οἱ προφῆται ἀπὸ Σαμουὴλ, καὶ
 τῶν καθεξῆς, ὅσοι ἐλάλησαν, καὶ κατήγγειλαν
 τὰς ἡμέρας ταύτας.

Ἔμεις ὅστε υἱοὶ τῶν προφητῶν, καὶ τῆς δια-
 θήκης, ἥς διέθετο ὁ Θεὸς πρὸς τοὺς πατέρας
 ὑμῶν, λέγων πρὸς Ἀβραάμ· Καὶ ἐν τῷ σπέρμα-
 τι σου ἐνευλογηθήσονται ὁ πᾶσαι αἱ πατρίαὶ
 τῆς γῆς.

Ἔμιν πρῶτον ὁ Θεὸς ἀναστήσας τὸν παῖδα
 αὐτοῦ Ἰησοῦν, ἀπέστειλεν εὐλογοῦντα ὑμᾶς,
 ἐν τῷ ἀποστρέφειν ἕκαστον ἀπὸ τῶν ποτηρῶν
 ὑμῶν.

Variæ lectiones et notæ.

ἢ Ἰσ., πῶς. ὁ In vulgatis est, Μωσῆς. ὁ ὑμῖν, est in vulgatis, et mox ὑμῶν. ὁ In vulgatis est, ἀκούσαθε. ὁ ἂν, est in vulgatis. ὁ εὐλογηθήσονται, est in vulgatis. ὁ αὐτὸν hic insertum est in vulgatis. ὁ ἡμῶν, erat.

ἢ V. exterminetur. ἢ Y. nequitia.

A progrediatur. In prima quidem concione resurrectionem et in cœlis sessionem latenter indicavit : hic etiam illustrem adventum, quem tempus recreationis esse dicit. Nam quænam fuerint tempora recreationis alia atque resurrectionis? quæ Paulus etiam requirit, ubi dicit : Et nos, qui versamur in hoc tabernaculo, ingemiscimus, dum gravamur. Quod si quis etiam dicat ea tempora esse recreationis quæ expugnationem Jerosolymorum consecuta sunt, nihil vetat. Etenim tempora afflictionis et captivitatis eorum propter electos Deus contraxit et abbreviavit : ut illi qui crediderint, adipiscantur recreationem, ac serventur ab illa vehementi necessitate. Et mittat eum, qui vobis representatus est, Christum Jesum. Pro eo, quod est :

B Necessè est, ut capiat eum, quippe nimirum qui Deus sit, et una cum Patre semper debeat sedere. Quem oportet cœlum quidem capere usque ad tempora. Causam declarat, cur nunc non veniat : Restitui, inquit, oportet, et ad finem perducì universa, et tunc veniet. Sed quo modo, supra dicit : Quem oportet cœlum quidem capere. An nondum receperat eum? Maxime. Qui sit igitur, ut non dicat : quem cœlum recepit? Hoc, tanquam de superioribus temporibus verba faciens, dicit. At dictiones ἄχρι, id est usque ad, ἔως, id est donec, in divina Scriptura certè temporis significativæ non sunt. Nam qui intelligendum fuerit illud dictum ad Deum : Usque in sæculum tu es? Est igitur sententia

VERS. 22. Nam Moyses quidem ad patres dixit : Prophetam nobis excitabit Dominus Deus noster de fratribus nostris, ut me. ἢ Ei dicto audientes estote in omnibus, quæcumque dixerit ad vos.

VERS. 23. Futurum est enim, ut omnis anima quæcumque non obdiderit illi prophetæ de populo Iosafur.

VERS. 24. Et omnes item prophetæ a Samuele ac deinceps quotquot vaticinati sunt, etiam hos dies annuntiaverunt.

VERS. 25. Vos estis filii prophetarum et testamenti, quod ordinavit Deus cum patribus nostris : dum dixit ad Abrahamum : Et per semen tuum benedicentur omnes familiæ terræ.

VERS. 26. Vobis primum Deus resuscitatum Filium suum Jesum misit, qui benediceret vobis, ita ut convertat se unusquisque vestrum ab improbitate sua.

Dixit, etc. Prophetam ut me. Ceterum quod dicit, ut me, non de natura, sed de actione accipiendum et intelligendum est. Non igitur natura, sed rebus gestis. Nam si essentia atque natura, dixisset, ut me: non unus surrexisset, sed multi. *Prophetam excitabit vobis Dominus, etc.* Propheta nominatus est Emmanuel propter humanam naturam: qui tanquam loco Moysis Dei et hominum mediator et intercessor est. Dixerim enim eum etiam Moysen cum Moyse ^a per similitudinem comparatum: cum umbra videlicet veritatem. Nascitur enim Christus in Bethleem, sicuti Moyses in Ægypto; Israelita ille fuit, etiam hic quod attinet ad carnem; de genere autem ille sacerdotali, hic de Davide oriundus propter Virginem; Pharaon regnavit illius ætate, hujus Herodes; infans ille tollit, hic infans interficit; masculus ille, masculos et hic; per matrem ille servatur; per matrem et una cum matre servatus est etiam hic. Tolleitur de populo. Cum immortalis sit anima hominis, non prorsus ac plane tollitur ac disperit, sed ex bono quodam ordine ac loco, ubi [prius] erat collocata, [ejicitur]. Sic etiam Judas ejectus et motus est ordine et costu apostolorum. Quoniam igitur immortalis est anima, per exterminationem et ejectionem ejus intelligimus, eam excidere atque privari bonis, quibus futurum erat, ut frueretur, si modo, ut Deus præscripsit, vitam transegisset. Vos estis filii prophetarum. Prophetarum dicit, pro eo quod est: Non animo consternari ^v, neque existimare oportet vos alienos factos esse promissionum. Vos estis filii prophetarum. Itaque vobis dicebant, ac propter vos hæc facta sunt. Quid est, filii testamenti? pro eo, quod est hæredes, hæredes autem, non recens ac modo scripti: sed tanquam filii, atque alioquin, ut ostendat, quatenus jure adoptionis. Quasi diceret: Si igitur et vos ipsi vultis, hæredes estis. Idecirco vos estis, **43** inquit, filii prophetarum et testamenti. Jesum misit, qui benediceret vobis. Misit quidem etiam aliis, sed prius vobis, qui crucifixistis et interfecistis. Ecquando? an ex cruce duntaxat? quin etiam postea, postque resurrectionem. Etenim vobis primum, inquit, resuscitatum misit: quid ut faceret? ut benediceret vobis, ut servaret vos, si utique etiam ipsi volueritis desistere a peccatis vestris.